[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация  Таштыпского  района
Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.09.2019г                                                с. Таштып                                           №  471
О проведении мероприятий Дня старшего
поколения  «Серебро волос и золото сердца»
В целях привлечения внимания общественности и руководителей предприятий, организаций к проблемам пожилых людей, в соответствии с   Постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от  01.06.1992г №2890/1-1 « О проблемах пожилых людей», руководствуясь п.3, п.19 ч.1 ст.29, ст.42 Устава муниципального образования Таштыпский район  от 15.11.2005г. постановляет:

 1. Утвердить мероприятия по проведению Дня старшего поколения «Серебро волос и золото сердца» (приложение 1).

2. Утвердить состав организационного комитета по проведению Дня старшего поколения «Серебро волос и золото сердца»  (приложение 2).

 3.Утвердить смету расходов денежных средств на услуги по проведению мероприятий  Дня старшего поколения «Серебро волос и золото сердца» (приложение 3).
4. Бухгалтерии Администрации  Таштыпского  района   (Л.А.Кузнецова) выделить денежные средства в сумме  2000 (две тысячи)  рублей на  проведение  мероприятий  Дня старшего поколения «Серебро волос и золото сердца»,  за счет средств  подпрограммы «Старшее поколение в Таштыпском районе» муниципальной  программы  «Социальная поддержка граждан   на  2017 -2019 годы».

5.  Ответственными  за  организацию и проведение Дня старшего поколения назначить ГКУ РХ «УСПН Таштыпского района» (М.Г.Сагалакова), МКУ «Управление культуры, молодёжи и  туризма Администрации Таштыпского района»    (Е.А.Цыганкова).

6. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям учреждений, организаций и предприятий всех форм собственности  провести  встречи, чаепития  с ветеранами, пожилыми людьми, посвященные  Дню старшего поколения, организовать посильную помощь в подготовке к зимним условиям.
7.  Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя Главы  Таштыпского района  Г.Г.Тодинова.
 Глава  Таштыпского  района                                                                              А.А.Дьяченко
	Приложение 1 к постановлению Администрации   Таштыпского  района  от 17.09.2019г._ № 471

Мероприятия по проведению Дня старшего поколения
«Серебро волос и золото сердца »
	№ п/п
	Дата  проведения
	Наименование мероприятия
	Место проведения
	Ответственные лица

	1.

	До 20.09.2019г.
	Подготовка сценария по проведению праздника, посвященного Дню старшего поколения

	МКУ «УКМиТ» (Е.А.Цыганкова)

	2.
	октябрь

2019г.
	Провести встречи с ветеранами, пожилыми людьми по предприятиям, организациям, учреждениям
	Школы района, предприятия, организации
	УО (Н.А.Рыженко)
 Главы  сельсоветов, руководители предприятий, организаций,

учреждений

	3.

	01.10.2019г.

	Концерт – поздравление «Внучата, дочки и сыны, поздравляют от души!»
	Районный дом культуры
	ГКУ РХ «УСПН Таштыпского района»
 ( М.Г.Сагалакова),

МКУ «УКМиТ» (Е.А.Цыганкова)

	4.
	октябрь 2019г.
	Акция  « Позвони маме!..»
	Газета
« Земля таштыпская»
	Главный  редактор газеты «Земля таштыпская»
(В.А.Пермяков)

	5.
	октябрь

2019г.
	Продолжить публикацию  об интересных людях старшего поколения, юбилярах, долгожителях, опубликовать их выступления, поднимаемые ими проблемы.
	Газета « Земля таштыпская»
	Главный  редактор газеты «Земля таштыпская»
(В.А.Пермяков)

	6.
	 С 01.10.2019г.-07.10.2019г.

	Проведение голубых огоньков, вечеров отдыха, концертов, для людей пожилого возраста « А знаешь все еще будет»,

« Серебро волос и золото сердца», «Посидим по хорошему, пусть виски запорошены»
	Сельские Дома культуры, клубы
	Главы с/советов,

Директора домов культуры,  клубов

	7.
	19.10.
2019г.
	Встреча Главы Таштыпского  района  с пожилыми людьми, бывшими  жителями района, проживающими  в Абаканском пан-сионате ветеранов (вручение подарков)
	г.Абакан,

пансионат ветеранов
	Администрация Таштыпского  р-на,
МКУ «УКМиТ» (Е.А.Цыганкова),
ГКУ РХ «УСПН Таштыпского района»
(М.Г.Сагалакова)

	8.
	19 октября

2019г.
	Концерт для пожилых людей, бывших жителей района, проживающих в Абаканском пансионате ветеранов
	г. Абакан,

пансионат

ветеранов
	МКУ «УКМиТ» (Е.А.Цыганкова)

УСПН (М.Г.Сагалакова)

	9.
	Сентябрь – октябрь 2019 года

	Проведение акции

«Забота», « День добра и уважения», « Дорогою добра»
	Населенные пункты  Таштыпского района
	МКУ «УКМиТ» (Е.А.Цыганкова)
 УО (Н.А.Рыженко), школы района

	   10.
	Октябрь 2019 года
	«День открытых дверей в Таштыпской РБ» для пожилых людей
	ГБУЗ

 «Таштыпская РБ»
	И.о главного   врача  ГБУЗ «Таштыпская РБ» ( Ю.Г.Мохов)

	11.
	Октябрь 2019г
	Посещение пожилых людей на дому специалистами больницы
	ГБУЗ

 «Таштыпская РБ»
	И.о. главного  врача  ГБУЗ «Таштыпская РБ» ( Ю.Г.Мохов)

	12.

	Весь период 2019г.

	Продолжить работу:

а) по оздоровлению пожилых людей и ветеранов в ЧОРЦ для ветеранов, инвалидов и семей с детьми, по лечению в стационарах.
	ГБУЗ

 «Таштыпская РБ»
	И.о. главного  врача ГБУЗ «Таштыпская РБ»

( Ю.Г.Мохов), УСПН (М.Г.Сагалакова)

	13.
	01,02 октября
	Конкурс» Читающая бабушка - читающая внучка»,  компьютерных презентаций «Бабушка и дедушка в моей жизни»
	Сельские ДК, клубы
	МКУ «УКМиТ» (Е.А.Цыганкова)

	14.
	1 октября
	Конкурс ДПИ» Бабушек прекрасное творенье», кофе – чай « Попробуйте наши вкусняшки»
	Сельские ДК, клубы
	МКУ «УКМиТ» (Е.А.Цыганкова)

	15.
	октябрь
	Шахматный турнир среди людей пожилого возраста
	Отдел спорта
	МКУ «Управление физической культуры и спорта» (С.В.Карамашев)

Начальник общего отдела                                                                                 Е.Т.Мамышева
	Приложение  2  к постановлению Администрации   Таштыпского  района
17.09.2019. №  471

Состав

организационного комитета по проведению

Дня старшего поколения «Серебро волос и золото сердца»
	Председатель орг. комитета

Г.Г.Тодинов
	– первый заместитель Главы Таштыпского района

	Заместитель председателя организационного комитета

М.Г.Сагалакова
	- директор   ГКУ РХ  « УСПН Таштыпского района»

(по согласованию)

	Секретарь  орг.комитета Л.К. Карамашева
	- начальник отдела  ГКУ РХ «УСПН Таштыпского района» (по согласованию)

	Члены организационного комитета:

	С.В. Карамашев
	- Руководитель МКУ «Управление физической культуры и спорта Администрации  Таштыпского района»

	Ю.Г.Мохов
	- и.о. главного врача   ГБУЗ «Таштыпская РБ»

	В.А.Пермяков
	-  Главный  редактор  газеты «Земля таштыпская»

	Н.А. Рыженко
	- Руководитель  МКУ «Управление образования администрации   Таштыпского  района»

	Е.А.Цыганкова
	- Руководитель МКУ «Управление культуры, молодёжи и  туризма Администрации Таштыпского района»

Начальник общего отдела                                                                                 Е.Т.Мамышева
                                                                            Приложение 3 к постановлению

Администрации  Таштыпского  района

                                                                  17.09.2019г.№ 471
Смета

Расходов денежных средств  на услуги по  проведению мероприятия
Дня старшего поколения «Пусть осень жизни будет золотой»
	№
	Наименование мероприятий
	Кол-во (шт.)
	Цена

(руб.) за шт.
	Сумма

	1.
	Приобретение бензина для проездки в г. Абакан в пансионат ветеранов с целью встречи с  пожилыми  людьми

	2 000,0

	ВСЕГО:

	2 000, 0

Начальник общего отдела                                                                            Е.Т. Мамышева